
 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

1 

 
PORTARIA CO Nº 08, de 10-12-2018 

  
Altera a Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017 que consolida 
a classificação da despesa orçamentária por natureza. 
 

A Coordenadora de Orçamento, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto 

nº 62.598, de 29 de maio de 2017 e, considerando a necessidade de adequar a Classificação da 

Despesa Orçamentária quanto à natureza, definida pela Portaria CO 2, de 31 de janeiro de 2017, 

alterada pela Portaria CO 3, de 10 de fevereiro de 2017, pela Portaria CO 6, de 8 de maio de 

2017, pela Portaria CO 8, de 26 de junho de 2017, pela Portaria CO 9, de 04 de agosto de 2017, 

pela Portaria CO 10, de 25 de agosto de 2017, pela Portaria CO 11, de 12 setembro de 2017, pela 

Portaria CO 12, de 20 de setembro de 2017, pela Portaria CO 13, de 16 de outubro de 2017, pela 

Portaria CO 14, de 6 de dezembro de 2017, pela Portaria CO 1, de 5 de fevereiro de 2018, pela 

Portaria CO 2, de 25 de abril de 2018, pela Portaria CO 3, de 27 de junho de 2018, pela Portaria 

CO 4, de 11 de julho de 2018, pela Portaria CO 5, de 13 de setembro de 2018, pela Portaria CO 

6, de 18 de setembro de 2018 e pela Portaria CO 7, de 26 de setembro de 2018, resolve: 

  

Artigo 1º - Incluir no Anexo III – NATUREZA DA DESPESA POR ITEM 

(SUBELEMENTO):    

CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  

 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
  90   APLICAÇÕES DIRETAS  
   33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM  

LOCOMOÇÃO 

3 3 90 33 50 Locomoção de Servidores por meio de aplicativo de 

Transporte 

   39  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA  JURÍDICA     

3 3 90 39 32 Conservação e Reparo de Trens  para  Transporte 

Ferroviário  

4     DESPESAS DE CAPITAL 

 4    INVESTIMENTOS 

  90   APLICAÇÕES DIRETAS  
   52  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL 

PERMANENTE 

4 4 90 52 42 Aquisição  de  Software  pronto 

 

 

Artigo 2° - Alterar a especificação do item de despesa a seguir relacionado, constante 

do ANEXO III - NATUREZA DA DESPESA POR ITEM (SUBELEMENTO):    



 

Governo do Estado de São Paulo 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
COORDENADORIA DE ORÇAMENTO  

  

www.planejamento.sp.gov.br 

2 

 CAT GR MOD ELEM ITEM Especificação 
3     DESPESAS CORRENTES  
 3    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

  90   APLICAÇÕES DIRETAS  
   33  PASSAGENS  E  DESPESAS  COM  

LOCOMOÇÃO  

3 3 90 33 46 Locomoção de Servidores  

 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2019. 

    

 

 

 

COORDENADORIA DE ORÇAMENTO, aos 10 de  dezembro  de  2018  

 

 

 

 

YUKIMI NAGATA 

Resp. p/ Exp. da Coordenadoria de Orçamento 

 


